
104 

 

Namítání podjatosti úředníků ve správním řízení  

Abstrakt 

 

Předmětem této diplomové práce je rozbor institutu vyloučení z projednávání a rozhodování 

věci ve správním řízení, který je zakotven v ustanovení § 14 zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, 

a to včetně jeho novelizací a judikatury Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu. 

Diplomová práce se zaměřuje i na pojem systematické podjatosti, který s tímto institutem souvisí.  

Cílem diplomové práce je alespoň částečně zmapovat využití institutu vyloučení 

z projednávání a rozhodování věci v praxi, tak jak je upraven v ustanovení § 14 zákona č. 500/2004 

Sb. správní řád.  

Začátek diplomové práce je věnován současné právní úpravě institutu vyloučení 

z projednávání a rozhodování věci ve správním řízení a právním východiskům zákonné úpravy 

vyloučení z projednávání a rozhodování věci.  

Další část diplomové práce se věnuje podrobnému rozboru současné právní úpravy institutu 

vyloučení z projednávání a rozhodování věci ve správním řízení, který je zakotvený v ustanovení 

§ 14 zákona č. 500/2004 Sb. správní řád. V této části je detailně rozebráno ustanovení § 14 

správního řádu, včetně aktuální judikatury. Tato část popisuje, vůči komu může být podjatost 

institut vyloučení z projednávání a rozhodování věci uplatněn, kdo jej může uplatnit a jak je o něm 

správním orgánem rozhodováno. 

V navazující části diplomové práce je rozebrán pojem systémové podjatosti. Pozornost je 

věnována především vývoji judikatury Nejvyššího správního soudu k pojmu systémového rizika 

podjatosti, tak i odstavci druhému ustanovení § 14 správního řádu, který se problému systémové 

podjatosti dotýká.  

V další části diplomové práce je popsán výzkum, který se snaží zmapovat využití institutu 

vyloučení z projednávání a rozhodování věci v stavebním a přestupkovém řízení praxi, a to na 

území hlavního města Prahy.  

V závěru práce jsou uvedeny úvahy, které se snaží se podat možné řešení problému systémové 

podjatosti, přičemž reflektují závěry z provedeného výzkumu, judikaturu Nejvyššího správního 

soudu a názory odborné veřejnosti na problém systémové podjatosti a jeho zákonnou úpravu. 

 

Klíčová slova: vyloučení z projednávání a rozhodování věci, podjatost, 

správní řízení   


